
USG 251 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIREZIONE GENERALE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Decreto n.                 
 

Visto  il “Patto per lo sviluppo della Città di Genova” sottoscritto dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri e dal Sindaco di Genova il 26 novembre 2016 che 
prevede interventi per lo sviluppo economico, la coesione sociale e 
territoriale della Città di Genova; 

Premesso  che tra gli interventi indicati, nell’ambito del settore prioritario “sviluppo 
economico e produttivo - smart city” è previsto l’intervento strategico “Polo 
Tecnologico degli Erzelli”, destinando 30 milioni all’integrazione del 
contributo governativo per la realizzazione del Polo scientifico tecnologico 
e universitario; 
 

Visto l’Accordo di Programma per la ricollocazione del Polo di Ingegneria della 
Scuola Politecnica dell’Università di Genova nell’area di Erzelli, sottoscritto 
il 24-31 ottobre 2017 tra Comune di Genova, Regione Liguria e Università 
di Genova, che prevede espressamente le risorse di cui al punto 
precedente tra quelle destinate alla suddetta operazione; 
 

Visto   l’Atto di delega delle funzioni di Organismo Intermedio sottoscritto il 24 
luglio 2018 tra Comune di Genova e Università di Genova, che in 
particolare all’art. 5 prevede che “l’O.I. … organizza le proprie strutture, le 
risorse umane e tecniche, in modo da assicurare lo svolgimento dei compiti 
delegati, sulla base delle indicazioni che saranno fornite dall’Autorità di 
Gestione, in conformità con la pertinente normativa e nel rispetto di criteri 
di efficacia e di efficienza dell’azione amministrativa” e che “per quanto 
concerne la gestione finanziaria e il controllo delle attività delegate, l’O.I.: 
a) definisce e formalizza un proprio modello organizzativo e di 
funzionamento adottando un proprio sistema di gestione e controllo 
(Si.Ge.Co) idoneo ad assolvere con efficacia alle funzioni ed ai compiti 
delegati dall’Autorità di Gestione, in coerenza con il sistema di gestione e 
controllo e le procedure definite dall’A.d.G.”; 
 

Premesso 
 
 
 
 
Visto  
 
 
 
 
Visto 
 
 
 
 
Visto 
 
 
 

che a tal fine è stata definita la struttura di cui al documento "Descrizione 
della struttura organizzativa e di funzionamento dell'O.I. Università di 
Genova", che descrive altresì l’organigramma dell’Università ed il 
funzionigramma ai fini di quanto sopra; 
 
il Decreto Rettorale n. 5615 del 15/11/2018 con il quale è stato nominato 
Responsabile dell’Organismo Intermedio Università di Genova, nell’ambito 
del “Patto per lo sviluppo della Città di Genova”, il Direttore Generale pro 
tempore, allora il dott. Cristian Borrello;  
 
il Decreto del Direttore Generale n. 5668 del 19/11/2018 con il quale è stato 
approvato lo schema della “Descrizione della struttura organizzativa e di 
funzionamento dell'O.I. Università di Genova" e sono state conferite al 
personale le funzioni in esso dettagliatamente previste e descritte;  
 
il Decreto del Direttore Generale n. 5803 del 27/11/2018 con il quale è stata 
adottata la "Struttura organizzativa e di funzionamento dell'O.I. Università 
di Genova"; 
 



Visto 
 
 
 
 
Vista 
 
 
 
Visto 
 
 
 
Visto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto 
 
 
 
 
Considerato 
 
 
 
 
 
 
 
 
Considerata 
 

il Decreto del Direttore Generale n. 5318 del 20/11/2019 con il quale è stata 
adottata la "struttura organizzativa e di funzionamento dell'O.I. Università 
di Genova" a seguito dell’inserimento di alcune modifiche dovute a 
sopravvenuti aggiornamenti normativi ed operativi; 
 
la Delibera del Consiglio di amministrazione del 27.01.2021 di nomina a 
Direttore Generale della dott.ssa Tiziana Bonaceto con decorrenza dal 
6.03.2021; 
 
l’Atto di organizzazione amministrativa e tecnica in vigore dal 1/01/2023, 
emanato con Decreto del Direttore Generale n. 3235 del 25/07/2022 e 
modificato con DDG n. 5687 del 22.12.2022; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 4372 del 12/10/2022 di conferimento 
dei seguenti incarichi dirigenziali di responsabili delle Aree costituite presso 
la Direzione Generale e di CeDIA, a decorrere dall'1/01/2023: 

- dott.ssa Monica CAUSA Dirigente dell’Area risorse bilancio; 
- dott.ssa Roberta CICERONE Dirigente ad interim dell’Area 

Negoziale; 
- arch. Mauro MASPERO Dirigente dell’Area tecnica; 
- dott.ssa Paola MORINI, Dirigente dell’Area personale 
- dott.ssa Maria Loreta PIRAS Dirigente dell’Area legale e generale; 

 
il Decreto del Direttore Generale n. 4953 del 14/11/2022 di conferimento 
dei seguenti incarichi di responsabilità di Capo Servizio presso la Direzione 
generale, a decorrere dall'1/01/2023: 

• arch. Claudio BAZZURRO Capo Servizio Sviluppo edilizio e 
impiantistico dell’Area tecnica;  

• dott.ssa Lucia BERGAMINI Capo Servizio centri autonomi di 
gestione e attività commerciale dell’Area risorse e bilancio; 

• dott. Ettore DELMONTE Capo Servizio gare dell’Area negoziale; 
• dott.ssa Giovanna GUALMINI Capo Servizio Amministrazione e 

contabilità dell’Area tecnica; 
• dott. Flavio PAGLIA, Capo Servizio patrimonio e partecipazioni 

dell’Area legale e generale; 
• dott. Fulvio PRINCIPIANO Capo Servizio Bilancio dell’Area risorse 

bilancio; 
 

il Decreto del Direttore Generale n.5531 del 13.12.2022 di conferimento 
degli incarichi di responsabilità di Capo Settore presso la Direzione 
generale e Cedia, a decorrere dall'1/01/2023, con il quale è stato conferito 
alla dott.ssa Francesca MERIALDO l’incarico di Capo Settore Contabilità 
analitica, riclassificazioni e rendicontazioni; 
 
che è necessario adeguare la "Struttura organizzativa e di funzionamento 
dell'O.I. Università di Genova", in quanto la riorganizzazione della struttura 
amministrativa e tecnica dell’Ateneo, ha previsto, tra l’altro, la soppressione 
di unità organizzative, tra cui il Settore pianificazione edilizia dell’Area 
Direzionale, coordinato dal Capo Settore Arch. Ilaria Bruschettini, 
Referente per l’Ufficio dei controlli di I livello nell’ambito della Struttura 
dell’O.I., nonché trasferimenti e avvicendamenti dei responsabili delle Aree 
e dei Servizi, secondo l’organigramma di cui al DDG 3235/2022 e s.m.; 
 
l’esigenza di individuare un Ufficio funzionale cui affidare le responsabilità 
e i compiti inerenti le attività di controllo di I livello, attraverso le verifiche 
amministrativo-contabili, nell’ambito della Struttura dell’O.I., a seguito della 
soppressione del Settore pianificazione edilizia; 



 

DECRETA  
 

1) di conferire le funzioni di Responsabile e referente come di seguito indicato: 
 

• Maria Loreta PIRAS Dirigente dell’Area legale e generale quale Responsabile del 
Procedimento - Operazione relativa all’acquisto terreno in sostituzione di Paola Morini; 

 
• Flavio PAGLIA Capo Servizio patrimonio e partecipazioni dell’Area legale e generale quale 

Referente per l’Ufficio Monitoraggio – operazione relativa all’acquisto terreno in sostituzione 
di Alessia Antonini; 
 

• Mauro MASPERO Dirigente dell’Area tecnica quale Responsabile del procedimento 
(operazione attività propedeutiche alla realizzazione della sede universitaria); 

 
• Giovanna GUALMINI Capo Servizio Amministrazione e contabilità dell’Area Tecnica quale 

Referente per l’Ufficio monitoraggio e rendicontazione (operazione attività propedeutiche alla 
realizzazione della sede universitaria); 
 

• Claudio BAZZURRO Capo Servizio Sviluppo edilizio e impiantistico dell’Area Tecnica quale 
Responsabile di Strumento – RS. 
 

• Monica CAUSA Dirigente dell’Area risorse e bilancio quale Referente per la Struttura 
responsabile della regolarità contabile degli incassi e dei pagamenti; 

 
• Fulvio PRINCIPIANO Capo Servizio Bilancio dell’Area risorse e bilancio quale Referente per 

la Struttura responsabile della regolarità contabile degli incassi e dei pagamenti. 
 

2) di costituire un “Ufficio funzionale per il controllo di I livello” per lo svolgimento delle verifiche 
amministrativo-contabili, nell’ambito della Struttura dell’O.I., e di conferire le funzioni di 
responsabile e referente come di seguito indicato: 
 
• Roberta CICERONE Dirigente dell’Area negoziale quale Responsabile per l’Ufficio 

funzionale per il controllo di I livello; 
 

• Ettore DELMONTE Capo Servizio gare dell’Area negoziale quale Referente per l’Ufficio 
funzionale per il controllo di I livello; 

 
• Lucia BERGAMINI Capo Servizio centri autonomi di gestione e attività commerciale 

dell’Area risorse e bilancio quale Referente per l’Ufficio funzionale per il controllo di I 
livello; 

 
• Francesca MERIALDO Capo Settore contabilità analitica, riclassificazioni e 

rendicontazioni quale Referente per l’Ufficio funzionale per il controllo di I livello dell’Area 
risorse e bilancio. 
 

3) Con successivo Decreto del Direttore Generale saranno apportate le conseguenti modifiche 
al documento “Descrizione della struttura organizzativa e di funzionamento dell’Università 
degli Studi di Genova”. 

 
 

   IL DIRETTORE GENERALE  
Dott.ssa Tiziana Bonaceto 

 


